
COMUNE DI BRONTE

V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

 DETERMINAZIONE

NUMERO  9    DEL 16-02-2022

Reg. Gen.le n. 69 del 16-02-2022

Oggetto: Avviso pubblico Ministero della Transizione Ecologica per il programma delle
azioni di riforestazione urbana nell'ambito delle città metropolitane - Bando
riforestazione urbana Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare -  Progetto di  riforestazione periurbana del Comune di Bronte. Nomina RUP e
Costituzione Gruppo di Lavoro.

CIG :

IL CAPO DELLA V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente

PREMESSO che in attuazione di quanto stabilito dal D.M. 09 otttobre 2020, sono stati pubblicati
sulla G.U. 11 novembre 2021, S.G. n. 281, l’Avviso pubblico, per il programma di progettazione
delle azioni di riforestazione urbana nell’ambito delle città metropolitane di cui all’art. 4, commi 1,2
e 3 del D.L. 14/10/2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla L. 12/12/2019 n. 141,  e il
relativo Bando del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare che stabilisce le
modalità per la progettazione degli interventi di riforestazione di cui ai superiori articoli prevedendo
per il finanziamento del programma una risorsa pari a Euro 15 milioni per ciascuno degli anni 2020
e 2021;
CHE con nota 29709 del 03/06/2021 la Città Metropolitana di Catania ha trasmesso a queso Ente
l’avviso e il relativo bando informando l’Amministrazione della possibilità di presentare per tramite
della stessa la relativa richiesta di finanziamento;
CHE questo Ente intendendo partecipare con il “ Progetto di forestazione periurbana del Comune
di Bronte” entro il termine stabilito dal superiore bando, in data 20/07/2021 prot. n. 15690, ha
presentato la relativa istanza di finanziamento e trasmesso la documentazione richiesta ;
CHE, con nota prot. n. 52617 del 18/10/2021, la Città Metropolitana di Catania ha comunicato a
questo Ente che il Ministero della Transizione Ecologica – Direzione Generale per il Patrimonio
Naruralistico - ha richiesto un’integrazione documentale;
CHE con nota prot. n. 24122 del 02.11.2021 è stata trasmessa alla Città Metropolitana di Catania
l’integrazione richiesta;
VISTA la nota prot. n. 65823 del 23/12/2021 con la quale la Città Metropolitana di Catania ha
trasmesso la nota del Ministero della Transizione Ecologica n. 140967 del 16/12/2021, in uno al
Decreto n. 141 del 13/12/2021 di approvazione della graduatoria dei 38 progetti ammessi  a



COMUNE DI BRONTE
finanziamento per l’anno 2021, nella quale rientra al n. 27 questo Ente con il “ Progetto di
forestazione periurbana del Comune di Bronte” con le prescrizioni descritte nella citata nota;
VISTO, altresì,  l’art. 1 c. 2  del suddetto Decreto che recita “i singoli progetti di cui al comma 1,
approvati con prescrizioni, devono essere presentati da parte delle Città Metropolitane entro il
termine di 60 gg. decorrenti dalla data di comunicazione di ammissione al finanziamento;;
RILEVATO che la Città Metropolitana di Catania, con nota prot. n. 1559 del 13/01/2022 , assunta
al prot. gen.le dell’Ente in pari data al n. 752, ha sollecitato l’Ente a ottemperare entro il suddetto
termine alla redazione del progetto con le prescrizioni richieste e alla relativa presentazione;
RAVVISATA quindi la necessità e l’urgenza di provvedere al superiore adempimento entro i
termini richiesti per cui occorre procedere all’individuazione del gruppo di lavoro interno e alla
nomina del Responsabile Unico del Procedimento;
RITENUTO che può essere nominato l’Agrot. Francesco Longhitano  quale Responsabile Unico
del Procedimento e individuati  l'Ing. Salvatore Caudullo quale progettista ed il Geom. Giuseppe
Greco quale Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
RAVVISATA, pertanto, la necessità  di procedere al conferimento dei  predetti incarichi;
VISTO il D.Lgs n. 50/2016;
VISTA la L.R. 48/91 e successive modificazioni;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stato attribuito l'incarico di Capo
della V Area  al Dott. Ing. Salvatore Caudullo;

Per i motivi di cui in espositiva
DETERMINA

1) di COSTITUIRE per il ” Progetto di riforestazione periurbana del comune di Bronte” , giusto
Decreto di finanziamento  n. 141 del 13/12/2021, del Ministero della Transizione Ecologica di
approvazione dei progetti ammessi al finanziamento,  di cui all’art. 5 comma 3 D.M. 9 ottobre
2020, in relazione all’avviso pubblico di progettazione delle Azioni di riforestazione urbana
nell’ambito delle città metropolitane per l’anno 2021 di cui all’art. 4, commi 1,2 e 3 del D.L.
14/10/2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla L. 12/12/2019 n. 141, il seguente gruppo di
lavoro:
- Agrot. Francesco Longhitano,  Responsabile Unico del Procedimento
- Ing. Salvatore Caudullo, Progettista;
- Geom. Giuseppe Greco, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione;
2) di STABILIRE che ai componenti del suddetto gruppo di lavoro verrà liquidato l'incentivo per
funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad incarico espletato nel rispetto del
vigente regolamento approvato con deliberazione di G.M. n. 109 del 17/10/2017 e successiva n.190
del 31/12/2018, dando mandato  al Responsabile Unico del Procedimento di inserire la specifica
previsione nel quadro economico del progetto, ed a condizione dell'avvenuta concessione del
finanziamento ;
3) di NOTIFICARE il presente atto ai dipendenti interessati;

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 9 del 16-02-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
4) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze ai sensi dell’art. 29 del

Regolamento di contabilità;

5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6, del

vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione

trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti",

voce "Determine".

6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio Messi

Notificatori per l’albo pretorio on line (procedura Halley) e dall’Ufficio Ced per la sezione

“Amministrazione Trasparente”

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO V AREA
 CAUDULLO SALVATORE
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 9 del 16-02-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Avviso pubblico Ministero della Transizione Ecologica per il programma delle
azioni di riforestazione urbana nell'ambito delle città metropolitane - Bando
riforestazione urbana Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare -  Progetto di  riforestazione periurbana del Comune di Bronte. Nomina RUP e
Costituzione Gruppo di Lavoro.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione V AREA - Lavori pubblici manutenzioni e ambiente n. 9 del 16-02-2022                Pag. 4


		2022-02-16T07:31:44+0000
	IT
	Salvatore Caudullo




